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O třiatřicet milionů
se podělí 11 projektů
Participativní rozpočet. V letošním ročníku hlasovalo rekordních 20 676 Brňanů, proti loňskému roku je
to o 56 procent více. Jezírka, včely i sportující mládež. Pořadí projektů se měnilo do poslední chvíle STRANA 2

BRNO CHYSTÁ VELKÉ
PLÁNY S JIŽNÍ ČTVRTÍ
LAŤKA JE NASTAVENA VYSOKO, ŘÍKÁ PRIMÁTORKA VAŇKOVÁ STRANA 3

Svátek slaví: Albína

Letohrádek Mitrovských nabízí oslavu retro Vánoc, betlémy i bazar
Zavzpomínat na Vánoce několika generací mohou návštěvníci výstavy v letohrádku Mitrovských. Kromě rozličných betlémů v letohrádku vystavují také
nostalgické vánoční nezbytnosti používané od 1. poloviny až do 80. let 20. století. Připraveny jsou stylově nazdobené smrčky, ručně vyráběné stojánky
na stromečky, ikonické vánoční osvětlení, dárky z Prioru a Tuzexu zabalené v originálních balicích papírech, plastové sněhové vločky, ale také máma
s tátou ve slavnostním oblečení v dobovém obývacím pokoji. Pro nejmenší návštěvníky autoři výstavy nachystali jedno velké pohádkové překvapení
spojené se zimními zasněženými lesy, hájky, palouky a jeskyněmi, pro dospělé pak předvánoční bazar knih. Výstava zůstává otevřená v případě úrovně
PES 3 a nižší až do 17. ledna. Otevírací doby jsou uvedeny na webu letohradekbrno.cz. LETOHRÁDEK MITROVSKÝCH
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Jezírka, včely
i sportující mlá-
dež.Miliony korun
z participativního
rozpočtu si rozdělí
11 projektů.

„Rozpočtového medvěda“
porcují v Brně už čtvrtým
rokem zčásti i občané. Letos
mohli v rámci participativní-
ho rozpočtu rozdělit 33 mi-
lionů korun.
O ty se ve finále ucházelo

65 projektů. V letošním roční-
ku hlasovalo 20 676 Brňanů,
což je rekordní počet, a to vý-
razně, oproti loňsku se počet
hlasujících zvýšil o 56 pro-
cent. „Sledovat vývoj finálové-
ho hlasování bylo skutečně
napínavé a pořadí projektů
se pořádně promíchalo ještě
v posledních hodinách. Re-
kordní účast je potvrzením
rostoucího zájmu a důvěry Br-
ňanů v participativní rozpo-
čet a odměnou celému reali-
začnímu týmu za usilovnou
mnohaletou práci,“ hodnotí
náměstek primátorky Tomáš
Koláčný. Miliony z rozpočtu
si nakonec rozdělí těchto
11 projektů.

SOS pro jezírka obory
Holedná!
Projekt na záchranu ales-

poň jednoho z pěti kdysi pěk-
ných jezírek a potůčku brněn-
ské obory Holedná, která bý-
vala zdrojem pitné vody pro

zvířata a místem odpočinku
tisíců návštěvníků z Brna
a okolí. Nyní jsou natolik za-
špiněná, že ani lidé, ani zvířa-
ta k zapáchající vodě nechodí
a ryby zde již neplavou.

Dejme za Lužánkami
Š(v)ANCI mladým
Vybudování nového trénin-

kového centra mládeže v are-
álu bývalého stadionu za Lu-
žánkami pod patronací býva-
lého fotbalisty Petra Švanca-
ry. Čtyři nově vybudovaná
hřiště se zázemím v centru
města využijí jakmladí fotba-
listé z nejrůznějších brněn-

ských klubů, tak i hráči flor-
balu, amerického fotbalu, la-
krosu, frisbee nebo dalších
sportů.

Klubovny pro děti
v Tuřanech
Na pozemkuměsta vyroste

kontejnerový dům s několika
klubovnami. Vznikne tak zá-
zemí pro tuřanské děti a je-
jich volnočasové aktivity a vy-
řeší se současný problém,
kdy v Tuřanech působí něko-
lik spolků věnujících se dě-
tem, jejichž provozovatelé
však narážejí na nedostateč-
né zázemí pro svoji činnost.

Včely do Brna
Pořízení včelích úlů a je-

jich umístění na vhodná mís-
ta v Brně pomůžou zvýšit po-
vědomí o problematice cho-
vu včel a jejich významu pro
člověka a životní prostředí.
Tento projekt je v souladu
s dalšími projekty, které pod-
porují rozšíření zeleně na
území města nebo její revita-
lizaci, a podporuje vytvoření
synergie člověka s přírodou.

NEBÝT NA TO SAMA –
Ženy v onko léčbě
Programy pro onkologické

pacientky, které se léčí
v Brně. Jedná se například
o kurzy malování, keramiky,
ale také odborné poradenství
související s péčí o pokožku
po ozařování a péčí o vlasy po
chemoterapiích. Důležitou
součástí jsou i pohybové akti-
vity, výživové poradenství

a aktivity v oblasti psycholo-
gické a právní podpory pro
vypořádání se s novou rodin-
nou situací.

Sportovně-relaxační lesní
zóna
Podél lesní cesty kolem říč-

ky Leskava vznikne prostor
pro relaxaci a volnočasové ak-
tivity rodin s dětmi a zájem-
ců o zdravý pohyb. Dojde k vy-
spravení lesní cesty a její do-
plnění o lavičky a workouto-
vé prvky. U samotného lesní-
ho hřiště přibydou herní prv-
ky pro děti, petankové hřiště
a pumptrack.

Lesní hřiště pro Lesnou
a Královo Pole
Na pomezí čtvrtí Královo

Pole a Lesná vyroste dětské
hřiště, kde se v korunách stro-
mů i na zemi vyřádímalí i vel-
cí. Na hřišti budou převládat
přírodní prvky s využitím při-
rozenosti terénu. Chybět ne-

budou domečky na stromě
propojené lávkami nebo dlou-
há terénní skluzavka a prolé-
začky.

Park proMajdalenky
Zvelebení centrálního

pásu zeleně naMajdalenkách
do parkové úpravy. Park při-
nese lavičky, úpravu cest, bez-
bariérovou úpravu chodníku,
stromy, keře a další prvky,
které vytvoří centrální místo
pro komunitní setkávání
a odpočinek.

Medlánky v pohybu
Dojde k rekonstrukci volej-

balového hřiště, úpravě po-
vrchu workoutového hřiště
a jeho rozšíření, vybudování
lanového centra pro děti a do-
plnění herních prvků na dob-
rodružnémhřišti Halda. Med-
lánky tak budou v pohybu
v každém věku.

ZAMILEC – dětské hřiště
a sportoviště
V oblíbené destinaci mno-

ha Brňanů, Zamilovanémháj-
ku, vznikne dětské hřiště
a workoutové prvky. Autoři
nápadu si od projektu slibují
zkvalitnění možností trávení
volného času v této části měs-
ta, která je hojně využívána
k procházkám do přírody.

Řečkovický HRáj
Zpřístupnění zeleného

městského pozemku vedle
školky na Škrétově ulici. Část
sahající k ulici Terezy Nová-
kové je sice určena k zástav-
bě, ale díky projektu zůstane
zachována jeho druhá část
jako zdejší zelená oáza. Stáva-
jící zeleň doplní tradiční par-
ková výbava – lavičky, hou-
pačky a odpadkové koše.

Za Lužánkami vyroste tréninkové centrum.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Jezírka Holedná jsou v neutěšeném stavu.

V Tuřanech postaví kontejnerovou klubovnu pro děti. 3x DAMENAVAS.CZ

Konečné pořadí projektů
se míchalo až do konce
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Na brněnském
výstavišti běží
nemocnice v úspor-
ném režimu.

Záložní nemocnice zbudova-
ná pro eventuální pacienty
s covidem-19 na výstavišti
přešla od začátku prosince do
úsporného režimu. Náklady
spojené s provozem se tak sní-
žily, zároveň však může být
v případě potřeby rychle akti-
vována. V tomto režimu ji
chtějí zřizovatelé udržet mi-
nimálně do konce ledna.
„Záložní nemocnici v pavi-

lonu G2 na výstavišti naštěstí
zatím nebylo nutné využít.
Navíc takzvaná druhá, pod-
zimní vlna pandemie nemoci
covid-19 – alespoň podle do-
stupných údajů – slábne.
Přesto jsem oslovila pana
hejtmana a vedení fakultní
nemocnice s návrhem, že ji

prozatím nebudeme zcela de-
montovat a převedeme ji do
co nejúspornějšího režimu.
Ušetří se tím peníze a součas-
ně budeme mít jistotu, že
jsme společně schopni zvlád-
nout případný výkyv v ná-
růstu nemocných,“ vysvětlu-
je brněnská primátorka Mar-
kéta Vaňková.
Na základě dohody došlo

k odvozu venkovních kontej-
nerů včetně jejich zastřešení
a také ke zrušení provozu
vrátnice. Náklady na provoz
nemocnice se po přechodu
na úsporný režim snížily ze
130 tisíc na 50 tisíc korun za
týden. Provoz hradí společně
město, kraj a Fakultní nemoc-
nice Brno.
Fakultní nemocnice po-

skytla pro vybudovanou zá-
ložní nemocnici personál
i veškeré zdravotnické vyba-
vení. A nejen to, aby pavilon
mohl sloužit jako zdravotnic-
ké zařízení, bylo potřeba zaří-
dit množství povolení a navá-

zat smlouvy s pojišťovnami.
V krátkém čase se vše pro za-
jištění zdravotnické péče po-
dařilo.
O pacienty by se v případě

ostrého provozu starali nejen
zdravotníci FN Brno, ale i dob-
rovolníci Českého červeného
kříže. Vedoucím týmem per-
sonálu by byl Emergency Me-
dical Team, který zúročí zku-
šenosti z humanitární mise
v Nepálu v roce 2015, za niž
získal ocenění Zlatý záchra-
nářský kříž. „Krizový tým je
nyní v režimu ‚stand by‘. To
znamená, že naši lékaři a sest-
ry jsou připraveni do 24 ho-
din nastoupit a poskytnout
pacientům v záložní nemoc-
nici péči, která je srovnatelná
s péčí v kterékoli nemocnici
v České republice,“ říká zdra-
votnický náměstek FN Brno
Ondřej Ludka.
Záložní nemocnice je rov-

něž vybavena množstvím
zdravotnického materiálu,
jako jsou osobní ochranné

prostředky, rukavice, kanyly,
injekce, jednorázové podlož-
ky a další materiál za stovky
tisíc korun, který v případě je-
jího neotevření využije fa-
kultní nemocnice ve svém
běžném provozu.
Nemocnici na výstavišti za-

čalo město Brno plánovat již
během první, jarní vlny pan-
demie. Stavba ale nakonec za-
čala až na podzim, když bylo
predikováno riziko zaplnění
lůžkových kapacit v nemocni-
cích na celé Moravě, konkrét-
ně 26. října. O necelý týden

později prostory převzala Fa-
kultní nemocnice Brno, kte-
rá během následujícího týd-
ne zajistila kompletní zdra-
votnické vybavení. Otevření
se uskutečnilo 9. listopadu.
Od té doby však zůstává nevy-
užita.
Náklady na samotné posta-

vení nemocnice s kapacitou
302míst činily zhruba 1,6mi-
lionu korun. Měsíční provoz
by v případě přítomnosti hos-
pitalizovaných pacientů vy-
šel přibližně na čtyři miliony
korun. RADEK BABIČKA

V nemocnici na brněnském výstavišti MAFRA
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Vizualizace viaduktu KOLEČEK-JURA, ARCHITEKTI LAUSANNE-BRNO

Měření georadarem KAM

Přes šest set metrů dlouhá
promenáda pro pěší i cyklis-
ty, která povede z centra
Brna až ke Svratce. Takové
jsou plány na proměnu histo-
rického železničního via-
duktu z 19. století.
Ten leží už přes sto let zasy-

paný kamením pod železnič-
ním valem. S jeho odhalením
město počítá v souvislosti se
stavbou nové jižní čtvrti Trni-
tá a přesunem stávajícího
hlavního nádraží. V jakém
stavu se stavba nachází a zda
se ji podaří zachránit, na to
má nyní pomoci odpovědět
hloubkové měření pomocí
georadaru.
„Desítky let se neví, zda pů-

vodní viadukt pod železnič-
ním náspem existuje a v ja-
kém je vlastně stavu. Hledali
jsme protomožnosti, jak stav-
bu pod stávajícím kolejištěm
zaměřit. Pokud se viadukt po-
daří zachránit, bude to vý-
razná stavba, která bude jed-
nou z dominant nové jižní
čtvrti Trnitá. Bude sloužit
jako městská promenáda
z centra až k řece Svratce, po-
dobně jako třeba slavná new-
yorská highline,“ vysvětluje
ředitel Kanceláře architekta
města Brna (KAM)Michal Sed-
láček.

Zkušební měření prvního
úseku, který KAM na začátku
prosince uskutečnila, zahrno-
vala prvních pět oblouků,
tedy zhruba padesát metrů
od budovyMalé Ameriky smě-
rem na jih. Výsledky budou
známé začátkem příštího
roku. Pokud se metoda měře-
ní osvědčí, plánuje týmměst-
ského architekta změřit ce-
lou trasu viaduktu až k mos-
tu přes Svratku.
Vídeňský viadukt nechala

postavit během roku 1838
společnost Severní dráhy císa-
ře Ferdinanda jako součást
trati mezi Brnem a Vídní.
Vlastní zděný viadukt se
72 oblouky byl jednokolejný
a dlouhý celkem 637 metrů.
Navazoval na něj pětioblou-
kový most přes Svratku, kte-
rý se zachoval dodnes. Z pů-
vodního viaduktu toho však
do dnešních dnů moc nezby-
lo, protože při rozšiřování ko-
lejiště v 90. letech 19. století
byl z větší části zasypán a je
skryt vmohutnémnáspu. Pat-
náct cihelných oblouků se za-
chovalo pod kolejemi u budo-
vy skladiště Malá Amerika,
další jsou viditelné v ulici
Nové Sady.
Do další fáze se posunul

i klíčový projekt plánované

jižní čtvrti – nové vlakové ná-
draží. V prvnímkole architek-
tonické soutěže o návrh nové-
ho nádraží se sešlo 46 portfo-
lií, z nichž porota vybrala de-
vět účastníků, kteří se připojí
ke třem již dříve osloveným.
O vítězný návrh se tak utká
dvanáct architektonických
kanceláří. Většina z nich po-
chází ze zahraničí. „Jižní část
Brna čekala na svou příleži-
tost k rozvoji už dost dlouho
a mezinárodní soutěž ji, vě-
řím, přinese. Dohodli jsme se
se Správou železnic, že přímo
oslovíme tři experty, kteří
mají zkušenosti s velkými do-
pravními stavbami. Jsou to
tvůrci nádraží ve Vídni, Rot-
terdamu a Berlíně. Potěšilo
mě, že všichni svou účast po-
tvrdili. Laťka je nastavená
opravdu vysoko a skýtá nadě-
ji, že Brno bude mít nejmo-
dernější nádraží v Evropě,“
předestírá brněnská primá-
torka Markéta Vaňková.
Kanceláře nyní musí zpra-

covat základní koncepty, po-
dle nichž porota začátkem
března vybere čtyři finalisty.
Ti budou mít následně při-
bližně tři měsíce na podrob-
nější rozpracování svých ná-
vrhů a v červnu by měl být
znám vítěz. RADEK BABIČKA

Nemocnice za 50 tisíc týdně

Velké plány. Viadukt jako
promenáda a nové nádraží
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Po téměř dvou měsících se
otevřel zábavní vědecký park
VIDA! Zatím jen během pátků
a víkendů, od 22. prosince pak
stejně jako obvykle. Čeká tu na
vás 175 exponátů, se kterými si
můžete hrát a objevovat tak, jak
funguje svět kolem nás. „Do konce
tohoto roku nabízíme návštěvníkům
jednotnou zvýhodněnou vstupenku
za 100 korun na osobu,“ sdělil
ředitel VIDA! Lukáš Richter
a dodal: „Vstupné jsme se rozhodli
zlevnit, protože náš doprovodný
program nemůže být tak široký, jak
jsou lidé zvyklí.“ Nařízení vlády
totiž zatím neumožňuje uvádět
science show ani promítat 3D
filmy. Naopak častěji bude VIDA!
uvádět programy s pokusy pro
rodiny s dětmi. Ty jsou běžně
v nabídce pouze o víkendech,
tento prosinec si je však užijete
každý otevírací den. Tématem
experimentů, které si na pro-
gramu sami vyzkoušíte, budou
netradiční Vánoce. „Naučíme se
aktivovat sopku ve vánoční baňce
nebo si připravíme mléčnou duhu
ve vykrajovátku na cukroví. Vyro-
bíme si také krásné svítící přání,“
prozradila Daniela Marková,
která tento program pro rodiny
ve VIDA! připravuje.

Znovuotevřená VIDA! láká také
na výstavu (Ne)omezení. Tady
zažijete, jaké to je mít hendikep.

VIDA! nabízí vstupné za stovku

Otestujete třeba jízdu na inva-
lidním vozíku, dozvíte se, jak
nevidomí párují ponožky, nebo
jak vypadá domovní zvonek pro
neslyšící. Výstava (Ne)omezení je
v ceně vstupenky do expozice.

Další novinku uvítají všichni,
kteří hledají zajímavé dárky pod
stromeček. Na eshopu VIDA!
jsou k dostání dárkové poukazy
na jednorázové vstupy i perma-
nentky. Nově tam však přibyla
i možnost zakoupit si některý
z originálních VIDA! dárků či chy-
trých hraček. „Osobně doporučuji
nákrčník, který vás v momentě
promění v Einsteina, batůžek
‚Nesu rozumy‘ a doslova návykovou
hračku – magickou spirálu toro-
f lux,“ prozradil Richter.

Indiáni, kovbojové, ale i mo-
řeplavci, rytíři a bojovníci z kní-
žek pro děti a mládež dostali
svoji podobu díky výtvarníkovi
Gustavu Krumovi. Ilustroval
především mayovky a foglarovky
a v 60. letech stál u počátků
českého komiksu. Jeho dílo teď
představí Muzeum města Brna na
výstavě na hradě Špilberku. Jde
o dosud nejrozsáhlejší výstavu
Krumova díla – prezentuje téměř
300 originálů. Vzhledem k ak-
tuální situaci se výstava „Gustav
Krum: Ilustrace“ prodlužuje až do
28. února 2021.

Kreslenou podobu hrdinů
z mayovek, foglarovek, rytíř-
ských příběhů i dobrodružných
románů vytvořil Gustav Krum
(1924–2011). Jeho jméno možná
známé není, ale Vinnetoua či
Tarzana z jeho ilustrací si vy-
baví několik generací čtenářů.
Krumovy ilustrace vynikaly
dynamikou a dramatičností
a dokázaly doslova vtáhnout
do dobrodružství. Pro časopisy
jako Zápisník, Pionýrská stezka
nebo Ohníček vytvářel jedny
z prvních českých komiksů.
Krum také patřil k ilustrátorům
díla Jaroslava Foglara, od roku
1970 kreslil do románů Karla
Maye, díky čemuž se proslavil

Vinnetou i Rychlé šípy. Nakreslil je GustavKrum,
jehož dílo představí zimní výstava naŠpilberku

i v Německu. Gustava Kruma
přiblíží Muzeum města Brna na
dosud největší výstavě jeho ilus-
trací u nás. Nabídne téměř 300
originálních ilustrací, mezi nimi
i rarity – např. ilustrace k románu
Děti jeskyň, který knižně nikdy
nevyšel. Návštěvníci ve výstavě
na Špilberku zakusí atmosféru
Divokého západu, kterou umocní
třeba indiánské ohniště. Výstava
„Gustav Krum: Ilustrace“ zůstane
otevřená v prodlouženém ter-
mínu až do 28. února 2021. Více
informací na www.spilberk.cz.

0
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Festival JazzFestBrno zveřejnil
jména prvních hvězd nadcháze-
jícího ročníku. Jubilejní 20. sezó-
na brněnského festivalu začne
7. března a ozdobí ji mistr
klavírního tria Chick Corea,
nástupce flamenkové legendy Paca
de Lucíi, kytarista Vicente Amigo,
kometa současné jazzové scény,
zpěvačka Cécile McLorin Salvant
a invenční britské trio GoGo Pen-
guin.
Jedním z vrcholů příštího

ročníku bude oslava Mezinárod-
ního dne jazzu se zpěvačkou Cécile
McLorin Salvant, která získala
cenu Grammy v kategorii vokál-
ního jazzu třikrát během čtyř let,
a to za tři po sobě jdoucí alba.
Americká zpěvačka poprvé

upoutala pozornost jazzových
fanoušků už v jednadvaceti letech
svým triumfem na Mezinárodní
jazzové soutěži Thelonious Monk
2010. Od té doby uplynulo sice
pouhých deset let, ale v životě
a tvorbě Cécile McLorin Salvant se
změnilo mnohé. Krátce předtím,
než vydala své druhé album Wom-
anChild, kritik New York Times
prorokoval: „Ač je širokému jazzové-
mu publiku zatím neznámá, nebude

Vánoční dárek lastminute?
Ovstupenky na JazzFest je zájemcovidu navzdory

to trvat dlouho.“ Jeho předpověď
se bezezbytku naplnila. Toto její
CD posbíralo celou řadu ocenění,
včetně nominace na Grammy. Ve
vítězství se jí sice podařilo nomi-
naci proměnit až později, ale
s o to větším úspěchem – v letech
2015, 2017 a 2018 získala Grammy
za nejlepší vokální jazzová alba.
Žádný umělec z oblasti jazzového
zpěvu nedávné paměti nezískal
rychleji více poct než tato okouzlu-
jící zpěvačka. „Cécile McLorin Sal-
vant se narodila na Floridě rodičům
pocházejícím z Francie a Haiti
a její multikulturní kořeny se zrcadlí
i v její tvorbě. Zatím poslední stu-
diové album The Window nahrála
v duu s pianistou Sullivanem Fort-
nerem a po spolupracích s většími
ansámbly si dle vlastních slov v tomto
duu užívá více svobody, která zároveň
nabízí tak bohatou škálu možností,
jako by na pódiu byla početná ka-
pela. Právě v tomto duu se představí
i při své brněnské premiéře,“ těší se
umělecký ředitel festivalu Vilém
Spilka.
Fanoušci pořadatelům důvěřují,

o čemž svědčí, že si již řada z nich
koupila vstupenky na příští ročník
třeba jako vánoční dárek. Ostatně

26. 4. 2021
Janáčkovo divadlo

ja
zz
fe
st
br
no
.c
z

VICENTE
AMIGO

7. 3. 2021
Janáčkovo divadlo

hlavní partneři generální mediální partner

CHICK
COREA:
VIGILETTE

vstupenky na festival si může
každý vytisknout v pohodlí domo-
va třeba i na samotný Štědrý den.
„Všechna místa konání jsou velmi
f lexibilní a umožní nám tak reago-
vat na aktuálně platná hygienická
opatření. Už letos na podzim jsme
si vyzkoušeli organizaci několika
koncertů za zpřísněných hygienic-
kých podmínek, kde vše fungovalo na

výbornou, takže o to víc věříme, že
se nám koncerty podaří uspořádat
i v příštím roce,“ říká výkonný
ředitel festivalu Vlastimil Trllo.
Vstupenky na nové koncerty

i na přesunuté koncerty z letošního
ročníku jsou k dispozici na webu
jazzfestbrno.cz a v předprodejní
síti GoOut.

Dominik Fiala

0
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Porucha čichu a chuti
se objevuje až u šedesá-
ti procent osob nakaže-
ných virem covid-19.
Ne každému se však po
odeznění nemoci vrátí.

Klinika otorinolaryngologie a chirur-
gie hlavy a krku Fakultní nemocnice
u svaté Anny v Brně a Lékařské fakul-
ty Masarykovy univerzity zřídila co-
vid poradnu pro ORL pacienty s přetr-
vávající poruchou čichu. Někdy je po-
rucha čichu a chuti jediným přízna-
kem, kterým se onemocnění projevu-
je. Častěji jsou tyto komplikace dia-
gnostikovány u mladších skupin ne-
mocných.
„Během nemoci nelze pacienty vy-

šetřit kvůli vysokému riziku šíření in-
fekčního aerosolu. Celkově se udává,

že u větší části nemocných dochází
k postupnému obnovení čichových
funkcí do dvou až třech týdnů. Týká
se to zhruba 82 až 90 procent pacien-
tů. Pokud však nedojde k úpravě
poruchy čichu po čtyřech až šesti týd-
nech a současně došlo k vymizení dal-
ších symptomů nemoci, je vhodné
ORL vyšetření,“ říká primářka Pavla
Urbánková.
Návštěva poradny zahrnuje

podrobnou anamnézu a základní
ORL vyšetření včetně endoskopické-
ho vyšetření dutiny nosní. Aktuální
čichové schopnosti pacienta lékaři
testují prostřednictvím parfémova-
ných fixů. Pacienti, kterým se čich
po šesti týdnech od prodělání nemo-
ci nevrátil, mohou napsat na e-mail:
covid.poruchycichu@fnusa.cz.
Lékař na základě zaslaných a poté

rovněž doplněných informací navrh-
ne následující vhodný postup a pří-
padně hned pacienta objedná k vyšet-
ření na klinice. RADEK BABIČKA

Primářka Pavla Urbánková používá k vyšetření i parfémované fixy. FNUSA

Ztrátu čichu
po covidu-19
nepodceňujte

Zoufalímanželé přišli o dům i o práci a jeden z nich
navíc trpí nevyléčitelnou nemocí. Nezbývá jim skoro
nic – ani čas. Rozhodnou se vydat na cestu dlouhou
tisíc kilometrů. Z pěší výpravy po útesech anglického
pobřežímezimořemanebem se tak stává životní pouť.

Přírodní jevymohou být i velmi užitečné – pokud je
umíme rozpoznat a pochopit jejich význam pro život.
PeterWohlleben nám ve své knize poradí, jak na to.
Dozvíte se, jak pozorovat, chápat a využívat přírodní
jevy v běžném životě. Naučíte se žít v souladu
s přírodou a nebudete se u toho nudit.

SUNDAY TIMES

BESTSELLER

TIP NA DÁREK NA POSLEDNÍ CHVÍLI

Online zakoupíte, doma vytisknete a ihned můžete darovat.
Třeba i na Štědrý den.

DÁRKOVÝ POUKAZ

WWW.KNIHYKAZDA.CZ

S LÁSKOU K PŘÍRODĚ
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Starají se o doprav-
ní značení, opravy
komunikací
i budoucí význam-
né projekty
v oblasti dopravy.

Městská firma Brněnské ko-
munikace, která v Brně zajiš-
ťuje letní i zimní údržbu sil-
nic včetně oprav, loni hospo-
dařila se ziskem 60 milionů
korun. Proti roku 2018 je to
více než dvojnásobek. Vzrost-
ly také tržby z prodeje výrob-
ků a služeb a za prodej zboží,
a to o 123 milionů korun na
963 milionů. V meziročním
srovnání se výrazně zvýšily
tržby z prodeje dlouhodobé-
ho majetku z téměř tří mi-
lionů na 67,7 milionu. Klesly
naopak investice.
Společnost měla v roce

2019 kromě jiného ve správě

téměř 880 kilometrů míst-
ních komunikací, 146 kilome-
trů silnic druhé a třetí třídy
v Brně, 152 mostů místních
komunikací, 66 krajských

mostů, 43 tisíc dopravních
značek a čtyři tunely. Zaměst-
návala 390 lidí. Počet zaměst-
nanců roste od roku 2015.
K větším loňským akcím spo-

lečnosti patřila oprava vozov-
ky v Bubeníčkově ulici a opra-
va povrchu a chodníků při-
pravovaného P+R parkoviště
Zetor v Líšni. Rok 2019 byl
v oblasti dopravního značení
ve znamení dalších opatření
rezidentního parkování v šir-
ší oblasti Brna-středu. V rám-
ci podpory a rozvoje cyklistic-
ké dopravy firmaměnila a do-
plňovala značení, které
umožňuje bezpečnější využi-
tí cest pro cyklisty.
Tak jako v minulých letech

bylo i loni nejvýznamnějším
zákazníkem město Brno, dal-
šími je Správa a údržba silnic
Jihomoravského kraje a Ředi-
telství silnic a dálnic České re-
publiky. Mezi strategické cíle
společnosti pro léta 2020 až
2022 patří udržení rozhodují-
cí pozice v silničním hospo-
dářství na území Brna, a to
bez ohledu na vlastníka, roz-
šíření portfolia služeb pro
městské části nebo výstavba
parkovacích domů. ČTK

V uplynulém hospodářském
roce, který skončil letos
v září, Teplárny Brno prodaly
o tři procentaméně tepla než
před rokem, přesto se jim po-
dařilo zvýšit čistý zisk
o 80 milionů korun na
118 milionů korun. Uvedl to
finanční ředitel Tepláren Pře-
mysl Měchura. „Minulá zima
byla další v řadě teplých zim,
čemuž odpovídal i prodej tep-
la, kterého teplárny prodaly
3,5 milionu gigajoulů, což
představuje meziroční po-
kles o tři procenta. Z historic-
kého pohledu se jednalo o vů-
bec nejnižší prodej tepla,“
konstatoval Měchura. Na-
vzdory poklesu prodeje tepla
se Teplárnám Brno podařilo
zvýšit čistý zisk, a to díky vyš-
ším výnosům z prodeje elek-
třiny a nižším nákladům na
nákup energií. „Poprvé v his-
torii se podařilo prodat více
než 500 tisíc MWh, konkrét-
ně 506 055MWh, což jemezi-
ročně o 11 procent více. Výno-
sy z prodeje elektřiny pak do-
sáhly 891 milionů korun, což
je meziročně o 19 procent
více,“ dodal finanční ředitel.
Cena tepla v letošní topné se-
zoně se nezměnila. ČTK

Problémy s parkováním řeší i městská policie. MAFRA

Teplárny.
Prodaly méněBrněnská společnost

zdvojnásobila svůj zisk

inzerce

Čegan s.r.o. | pracoviště: Husova 1693/35
CZ-664 51 Šlapanice | tel.: 775 884 413
kariera@cegan.cz | www.cegan.cz

• prostředí české rodinné firmy
• práci v čisté klimatizované hale
• práci na hlavní pracovní poměr
• dotované obědy ve vlastní jídelně
nebo stravenky

• letní a zimní firemní akce

• práce ve 12 hodinových směnách

• 25 dní dovolené

• vyučení, případně základní vzdělání
• praxe v oboru výhodou
• bez praxe zaučíme
• samostatnost, spolehlivost a pečlivost

NABÍZÍME

POŽADUJEME

POZICE VHODNÉ I PRO OZP

HANDLER - MANIPULANT
KONTROLOR KVALITY VE VÝROBĚ
POMOCNÝ SEŘIZOVAČ
OPERÁTOR NA POKOVHL
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DÍKY.

Václav B.
mistr pekař

AŤ SNĚŽÍ
„DÍKY“ KOLEGŮM
ZA KOUZLA NEJEN NA VÁNOCE


